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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальные вызовы, связанные со

значительной волатильностью цен на угольную продукцию и обострением

конкуренции на рынке энергоресурсов, приводят к необходимости поиска

вариантов повышения эффективности производства и производительности труда

до уровня передовых угледобывающих компаний мира.

Одним из ключевых факторов, который необходимо рассматривать для

решения задачи повышения производительности труда и рентабельности

производства, является более эффективное использование оборудования в

процессах добычи, транспортировки и переработки угля, поскольку доля затрат

на эксплуатацию горно-транспортного оборудования в структуре себестоимости

составляет 30-60%.

Значительные инвестиции, осуществляемые в обновление и модернизацию

оборудования, как правило, имеют отдачу ниже ожидаемой вследствие

недостаточной эффективности его использования. Кроме того, применение на

угольных разрезах мощных дорогостоящих горно-транспортных комплексов

обусловливает рост экономических потерь от их простоев и непроизводительной

работы. Такая ситуация приводит к нарушению экономических интересов

собственников угледобывающих предприятий, поскольку снижается

рентабельность бизнеса, а соответственно и возможности его развития. В то же

время, низкая эффективность использования оборудования не позволяет

достигнуть производительности труда, и, соответственно, оплаты труда

работников на уровне зарубежных предприятий, что свидетельствует о низкой

удовлетворённости интересов работников.

Одной из причин такой ситуации является применение для планирования

экономических параметров функционирования горно-транспортного комплекса

методов и средств, которые не учитывают в необходимой мере интересы

ключевых субъектов угольного разреза: собственников и работников. В

результате в планы и мероприятия по их реализации закладываются достигнутые,
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но неконкурентные значения производительности труда и использования

оборудования. В связи с этим актуальной научно-практической задачей является

развитие организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного

разреза в направлении учета и реализации интересов его ключевых субъектов.

Для решения указанной задачи необходимо совершенствование

теоретических и методических подходов к планированию эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса на угольных разрезах по

следующим аспектам:

 теоретическому – уточнение понятийного аппарата и принципов

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса;

 методическому – разработка показателей эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса, учитывающих

интересы собственника и работника предприятия;

 прикладному – формирование организационно-экономического механизма,

применение которого обеспечит планирование и достижение целевых

показателей эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса угольного разреза на конкурентном уровне.

Степень разработанности темы исследования.

Особенности функционирования предприятий горной промышленности

как социально-экономических систем и эффективность использования различных

ресурсов как фактор их конкурентоспособности рассмотрены в работах

Артемьева В.Б., Баева И.А., Великосельского А.В., Галкина В.А., Грибина Ю.Г.,

Козового Г.И., Коркиной Т.А., Косьянова В.А, Макарова А.М., Михаль-

ченко В.В., Назаровой З.М., Плакиткина Ю.А., Попова В.Н., Попова С.М.,

Рожкова А.А., Савон Д.Ю., Стровского В.Е., Терешиной М.А., Харченко Е.В.

и др.

В научных публикациях достаточно широко представлены исследования,

посвященные вопросам оценки и повышения эффективности различных
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процессов. К ним относятся работы Алле М., Бабыниной Л.С., Васютинского

И.Ю., Генкина Б.М., Домрачева А.С., Ермолиной Л.В., Костенко О.В., Минаевой

О.А., Паринова Д.В., Синк Д.С., Хайниша С.В., Шеремет А.Д., Шамилевой Э.Э.,

Шафронова А.Д. и др.

Методические разработки автора базируются на систематизации

теоретических положений внутрифирменного планирования, рассмотренных в

работах Акоффа Р., Бубнова Р.Р., Бухалкова М.И., Дафта Р.Л., Баяндурян Г.Л.,

Глухова В.В., Кузык Б.Н., Куприянова Ю.В., Мирошниченко Ю.В., Петрова А.Н.,

Файоля А., Фатхутдинова Р.А., Шелупановой П.А., Benjamin L., Simon T. и др.

Проблему обеспечения баланса интересов различных субъектов в

деятельности предприятий, в том числе при внутрипроизводственном

планировании, рассматривали Васильев Ю.В., Галкина Н.В., Дебердиева Е.М.,

Каплан А.В., Лабунский Л.В., Пикалов В.А., Soste L. и др.

Авторские исследования организационно-экономического механизма

планирования эффективности горно-транспортного комплекса угольного разреза

опирались на труды Азева В.А., Галиева Ж.К., Галиевой Н.В., Драгуновой Е.В.,

Дроздовой И.В., Костарева А.С., Кравченко А.В., Миночкина Д.В., Петухова

П.П., Лозинской М.А., Трушиной Г.С., Федоркевич Т.И., Чорноус О.И., в

которых рассмотрены разносторонние проблемы внутрифирменного

планирования на угледобывающих предприятиях. Вместе с тем, указанные

работы ориентированы на уровень предприятия в целом или подразделения, и не

учитывают в достаточной мере особенности функционирования горно-

транспортного комплекса.

Различные аспекты оценки и повышения эффективности использования

оборудования на горнодобывающих предприятиях рассмотрены в работах

Андреевой Л.И., Васильева М.В., Довженка А.С., Кулешова А.А., Леля Ю.И.,

Романова Р. А., Пикалова В.А., Соколовского А.В., Трубецкого К.Н.,

Яковлева В.Л. и др. Анализ существующего методического инструментария

оценки эффективности функционирования горно-транспортного комплекса (ГТК)

выявил, что наиболее применимым является показатель общей эффективности
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оборудования, разработанный в рамках концепции TPM (англ. total productive

maintenance – всеобщего ухода за оборудованием). В то же время,

многокритериальность решаемых задач и специфика объекта потребовали

разработки дополнительных оценочных показателей для выработки

обоснованной стратегии повышения эффективности функционирования ГТК.

Большое количество работ, посвященных вопросу оценки эффективности

процессов эксплуатации отдельных видов оборудования, и результаты

проведенных исследований по российским угледобывающим предприятиям

составляют научно-методическую базу решения задачи совершенствования

методического инструментария планирования эффективности функционирования

горно-транспортного комплекса.

Однако, несмотря на имеющиеся глубокие научные исследования и

практические разработки, остаётся недостаточно проработанным

организационно-экономический механизм планирования эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса на угольном разрезе в части

учета экономических интересов субъектов организационно-экономических

отношений (собственника угольного разреза и работников), особенностей и

динамики внутренней и внешней среды предприятия, ужесточения конкуренции.

Выявленное противоречие между высокой практической значимостью, с

одной стороны, и отсутствием современного методического инструментария

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса, учитывающего интересы собственников и работников угольного

разреза, с другой, послужило основанием для выбора объекта и предмета

диссертационного исследования, определило его цель и задачи.

Цель исследования – совершенствование теоретико-методических основ

развития организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного

разреза, направленного на удовлетворение интересов его ключевых субъектов и

повышение конкурентоспособности.
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Цель исследования обусловила необходимость решения следующих задач:

1. Дополнить теоретические положения развития организационно-

экономического механизма планирования эффективности функционирования

горно-транспортного комплекса угольного разреза.

2. Разработать показатели эффективности функционирования горно-

транспортного комплекса на угольном разрезе.

3. Выявить зависимость удовлетворенности интересов ключевых субъектов

угледобывающего предприятия от уровня использования потенциала

оборудования.

4. Усовершенствовать организационно-экономический механизм

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса угольного разреза.

Объект исследования – угольный разрез как социально-экономическая

система, обеспечивающая осуществление персоналом производственного

процесса по добыче угля открытым способом с применением горно-

транспортного комплекса.

Предмет – организационно-экономические отношения субъектов

угольного разреза, возникающие в процессе функционирования горно-

транспортного комплекса.

Область исследования: Диссертационная работа выполнена в рамках

п.1.1.13 – «Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов», п. 1.1.15 – «Теоретические и методологические основы

эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного

хозяйства», п. 1.1.19 – «Методологические и методические подходы к решению

пм в области экономики, организации управления отраслями и предприятиями

топливно-энергетического комплекса» паспорта специальностей ВАК 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и

управление предприятиями отраслями, комплексами: промышленность).
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Теоретическую и методологическую основу исследования составили


[…]


4 Этап

(апрель 2015 г. - 2016

г.)

Ос Ос Ос

Ос

Ос Ос Ос ОсОс Ос Ос

Ос

ОпОп Оп Оп

Ос Ос

Оп Оп Оп Оп Оп
3 Этап

(ноябрь 2013 г. - март

2015 г.) Ос

Оп

ОсОс

2 Этап

(2 полугодие 2012 г. -

октябрь 2013 г.)

Оп Оп Оп

Оп

Ос

Этап

(период)

Виды затрат Периодичность учета
Использование результатов учета для

управления
Элементы ГТК

Актуализировано исследование автора [120]
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Таблица Б.2 – Формы визуализированного учета (авт. [120])

Производительные часы по рабочим местам и экипажам Резинотехнические изделия Запасные части, прочие материалы

Формы визуализированного учета

Дата 1 2 3 … 31
Агрегат

Смена I II I II I II I II I II

Двигатель

внутреннего сгорания

левое Двигатель

колеса правое

Насос гидросистемы

Bosch

левое Редуктор

мотор-

колеса правое

Генератор тяговый

Зарядный генератор

левый Цилиндр

опрокид.

механизма правый

задняя
Подвески

передняя

Колеса

Рама

Кузов

Состояние:

нормальное;

предаварийное (прогнозируемый отказ в течение 3-7 дней);

аварийное (прогнозируемый отказ в течение 1-3 дней);

критическое (запрет на эксплуатацию)

ФИО
Произв.

часы/выход

1. Ш А.А. 10,32

2. М. С.Я. 10,18

… …

28. М. М.Ф. 8,35

29. П. С.М. 8,29

30. И. А.Ю. 8,25

… ...

48. М. А.Н. 7,42

49. И. И.Н. 7,28

50. П. Г.С. 7,20

… …

85. Г. Б.Н. 1,36

Производительных часов:

более 8,3 ч; 7,3-8,3 ч; менее 7,3 ч

2013 г., мото-ч Марка

самосвала

Гаражный

№ Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Среднее

1. БЕЛАЗ-75306 201 252 141 298 489 468 493 445 459 313 373

2. БЕЛАЗ-75306 202 447 363 345 449 508 429 287 362 404 399

3. БЕЛАЗ-75302 203 460 490 360 498 329 483 486 471 368 438

4. БЕЛАЗ-75302 204 358 255 407 490 495 408 517 389 338 406

5. БЕЛАЗ-75302 205 431 382 533 488 362 484 463 342 1 387

… … … … … … … … … … … …

23. БЕЛАЗ-75306 223 519 421 452 313 567 499 479 344 418 446

Средняя по марке 439 421 439 429 467 449 433 391 369 426

Средняя по парку 401 395 411 418 460 426 406 372 372 406

Более 450 ч / % 16/33,3 16/33,3 23/47,9 25/52,1 35/70,0 24/48,0 22/44,0 13/26,0 15/30,0 12/24,0

От 400 до 450 ч / % 11/22,9 14/29,2 14/29,2 11/22,9 5/10,0 13/26,0 17/34,0 8/16,0 14/28,0 17/34,0

До 400 ч / % 21/43,8 18/37,5 11/22,9 12/25,0 10/20,0 13/26,0 11/22,0 29/58,0 21/42,0 21/42,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В.1 – Причины простоев экскаватора (авт.)

Итого:

1 полугодие
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Аварийные простои, часы: 63,3 16 0 2,1 1,2 38,5 5,5 9,1 41,6 14

Замена промвала подъёмной лебёдки,ч 16 8 8

Замена двигателя подъёма,ч 8 8 7,6

Замена двигателя поворота,ч 26,5 26,5

Аварийное отключение электроэнергии, 12,8 2,1 1,2 4 5,5

Ремонт привода подъема 0 24

Иные мелкие ремонты,ч 0 3

замена золотника на шагании 0 6,5

замена скобы на тяге 0 2

замена разгрузочного каната скобы 7

востановление ВЛ 9

Замена правого тягового кауша 0 3,5

наладка СД 2,1

Плановые простои, часы: 664,1 106,3 110,6 122,7 97 118,5 109 159 194,7 81,3

ППР 244 32 42 48 36 44 42 48 36 12

БВР (отключение, подключение

приключательного пункта и кабельной

продукции) 48,6 8,3 10,6 11,7 1 10 7 7,5 8,3

ПЗО+обед 364 62 58 62 60 62 60 62 62 59

Переключение 7,5 4 1 2,5 1 2,2

Перегон 0 48 87 2
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Окончание таблицы В.1

Итого:

1 полугодие Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Неучтенная непроизводительная

работа и простои экскаватора 1261 216 206 215 226 196 192 201 148 197

1) Цикл работы экскаватора превышает

рациональную величину

(планирование, орг-ция, мотивация и

контроль) 15 14 15 16 14 13 14,07 10,36 13,79

2) Качество взорванной горной массы

(негабариты, отказы) 361 63 60 62 66 56 55 55 55 55

3) Глинистые породы, обводнённость

забоя, мерзлота 375 65 62 65 68 59 58 60,3 44,4 59,1

4) Работа на максимальные параметры

(высота забоя, высота отвала) 75 13 12 13 14 12 12 12,06 8,88 11,82

5) Геометрические параметры рабочей

площадки 13 2 2 2 2 2 2 2,01 1,48 1,97

6) Климатические условия 49 9 8 9 9 8 7 7 7 7

7) Инженерные работы и отвлечение на

другие работы (переэкскавация

отвалов) 238 41 39 41 43 37 36 38,19 28,12 37,43

8) Мелкие простои (отсутствие а/с и

т.д.) 53 9 8 9 9 9 9 9 9 9