## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Трофимовой Ирины Дмитриевны
«Организационно-экономический механизм планирования
эффективности функционирования горно-транспортного комплекса
угольного разреза», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности: 08.00.05 – «Экономика и управление народным
хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями и комплексами: промышленность)»**

Актуальность выполненной автором работы, продиктована недостаточно высоким качеством организационно-экономического механизма планирования эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного разреза, что препятствует наиболее полному использованию потенциала оборудования и снижению себестоимости угольной продукции.

Автором достаточно корректно определены цель и задачи исследования, использованы современные методы их решения. Проведен значительный объем теоретических исследований и практическая проверка полученных результатов, их достоверность не вызывает сомнений.

Значительный интерес вызывает предлагаемый автором подход к развитию организационно-экономического механизма планирования эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного разреза, направленный на обеспечение конкурентоспособности разреза и удовлетворение интересов его ключевых субъектов – собственников и работников. Оригинальным является авторское разграничение характеристик эффективности на целевую, резервообразующую и субъектную. С учетом этого разграничения автором предложены показатели эффективности, функционирования горно-транспортного комплекса, отражающие интересы собственника и работников, применение которых позволяет определять фактические, целевые и эталонные значения, дифференцировать цели и задачи повышения эффективности функционирования как горно-транспортного комплекса в целом, так и отдельных групп оборудования. Наиболее значимым прикладным результатом работы, по нашему мнению, является

усовершенствованный организационно-экономический механизм планирования эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного разреза.

При изучении автореферата возникли следующие замечания: на рис. 2, с. 15 отдельные фактические значения коэффициента эффективности работы оборудования превышают установленные на ближайшую перспективу и не поясняется, чем вызвана такая ситуация.

В целом, судя по автореферату, диссертационное исследование выполнено на актуальную тему, содержит научную новизну и представляет практическую ценность. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Трофимова Ирина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и комплексами: промышленность)».

Декан факультета управления
ФГБОУ ВО «Челябинский государственный
университет», доктор экономических наук,
доцент

Головихин Сергей Александрович

11.04.2022

Почтовый адрес: 454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129
e-mail: mrcpk@list.ru
телефон: +7 (351) 799-70-90

Подпись Головихина С.А. заверяю